D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

40
7,

 2
1

de
 m

ar
ço

 d
e

20
23

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 336 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 888 de 13/03/2023, válida a contar de 21/03/2023, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3352.0012573/2023-48,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a contar de 21/03/2023, a servidora ADRIANE NOBLE CORDEIRO
JORGE SOBRINHO, matrícula 4377-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria
de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001222),
dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II
da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-
02 (66001145).

Art. 2º Nomear, a contar de 21/03/2023, o servidor LUCAS DOS SANTOS

RODRIGUES, matrícula 5801-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça
Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001223), dispensando-
o, em consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(66001146).

Art. 3º Nomear, a contar de 21/03/2023, a servidora JULIA LEAO TEIXEIRA, matrícula

4232-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001224), dispensando-a, em
consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001147).

Art. 4º Nomear, a contar de 21/03/2023, o servidor NEYMENSON ARA DOS SANTOS,
matrícula 5843-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001225), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001148).

Art. 5º Nomear, a contar de 21/03/2023, a servidora KAREN AIRES BATISTA DOS

SANTOS, matrícula 5047-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5ª Promotoria de Justiça
Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001226), dispensando-

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

40
7,

 2
1

de
 m

ar
ço

 d
e

20
23

.

a, em consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 5ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(66001149).

Art. 6º Nomear, a contar de 21/03/2023, a servidora GEORGIA DE OLIVEIRA LOPES,

matrícula 5221-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 6ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001227), dispensando-a, em
consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 6ª Promotoria de
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001150).

Art. 7º Nomear, a contar de 21/03/2023, a servidora DANIELLE DANTAS DE

OLIVEIRA, matrícula 4881-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7ª Promotoria de Justiça
Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001228), dispensando-
a, em consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 7ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(66001151).

Art. 8º Nomear, a contar de 21/03/2023, a servidora THAIS TORRES DE HOLANDA,

matrícula 5641-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 8ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001229), dispensando-a, em
consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 8ª Promotoria de
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001152).

Art. 9º Nomear, a contar de 21/03/2023, o servidor LUIZ ANTONIO FERREIRA SILVA
ALVES, matrícula 5064-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 9ª Promotoria de Justiça
Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001230), dispensando-
o, em consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 9ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(66001153).

Art. 10º Dispensar, a contar de 21/03/2023, a servidora LUZIENE LEITE LIMA,

matrícula 5216-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de
confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 11ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001155).

Art. 11º Nomear, a contar de 21/03/2023, o servidor PEDRO LUIS DE CASTRO CRUZ,

matrícula 3060-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 12ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001233), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 12ª Promotoria
de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001156).

Art. 12º Nomear, a contar de 21/03/2023, a servidora JULIANA AREAL E SILVA,

matrícula 5078-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 13ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001234), dispensando-a, em
consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 13ª Promotoria
de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001157).

Art. 13º Nomear, a contar de 21/03/2023, a servidora FABIANA DE OLIVEIRA ALVES,

matrícula 3533-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 14ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001235), dispensando-a, em
consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 14ª Promotoria
de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001158).

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

40
7,

 2
1

de
 m

ar
ço

 d
e

20
23

.

Art. 14º Nomear, a contar de 21/03/2023, a servidora JULIANA ROSA EPIFANIO,

matrícula 5025-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 15ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001236), dispensando-a, em
consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 15ª Promotoria
de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001159).

Art. 15º Nomear, a contar de 21/03/2023, a servidora SELENE MACIEL CHAMMA,

matrícula 5568-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 16ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001237), dispensando-a, em
consequência, da função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 16ª Promotoria
de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001160).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
17/03/2023, às 18:42, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0197887 e o código
CRC C3C06BEB.

19.04.3352.0012573/2023-48 0197887v2